Дело № 1-263/2025

УИД 02RS0003-01-2025-002862-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 26 ноября 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя Фатеевой А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Адеева А.А.,

при секретаре Кудачиной У.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, гражданина РФ, со средне – специальным образованием, не состоящего в браке, на иждивении лиц не имеющего, военнообязанного, работающего кондуктором у ИП «ФИО5», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 11 часов 00 минут до 15 часов 58 минут у ФИО1, находящегося совместно с неосведомлённым о его преступных намерениях ФИО7, в автомобиле марки «Фольксваген Джетта» с государственном регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенном на парковке ТЦ «Панорама», по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, в значительном и крупном размерах. Реализуя свой единый преступный умысел, в тот же период времени, находясь там же, ФИО1, являясь потребителем наркотиков, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, в нарушение ст. ст. 14, 20-25 Федерального закона № 3-ФЗ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью приобретения и употребления наркотического средства синтетической группы, без цели сбыта, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 13», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашел в приложение «Telegram», после чего у неустановленного в ходе следствия лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), использующего аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», заказал наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,62 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту-Постановление), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Сразу после чего, ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, посредством телефонного разговора попросил своего знакомого ФИО6, неосведомленного о преступных намерениях последнего, осуществить перевод денежных средств в размере 13600 руб. по номеру телефона 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, зарегистрированного на ФИО7, для приобретения наркотического средства, с целью последующего перевода указанных денежных средств продавцу наркотического средства, на что ФИО6, неосведомленный о преступных намерениях последнего, согласился.

Находясь в том же месте и в то же время, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, попросил находящего вместе с ним в салоне вышеуказанного автомобиля ФИО7, неосведомленного о преступных намерениях последнего, воспользоваться установленным в сотовом телефоне марки «Redmi Note 12» мобильным приложением «Т-Банк», для оплаты заказанного наркотического средства, на что ФИО7, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, согласился, открыл в своем вышеуказанном телефоне мобильное приложение «Т-Банк», привязанное к открытому на его имя счету банковской карты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, и передал его ФИО1

Далее, после получения от ФИО6 части денежных средств, в размере 7600 руб. на вышеуказанный счет банковской карты, зарегистрированной на имя ФИО7, ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, используя вышеуказанный сотовый телефон, принадлежащий ФИО7, получив от неизвестного лица реквизиты счета для оплаты наркотического средства, зашел в мобильное приложение «Т-Банк» и оплатил с вышеуказанного счета банковской карты заказанное им вышеуказанное наркотическое средство на сумму 5300 рублей. 

Сразу после этого, ФИО1, в вышеуказанный период времени получил у неустановленного лица на свой сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 13» сообщение с адресом местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, после чего ФИО1, двигаясь на вышеуказанном автомобиле под управлением неосведомленного о преступных намерениях последнего ФИО7, прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где ФИО1, выйдя из вышеуказанного автомобиля, прошел на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 3 м. в восточном направлении от ограждения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, нашел сверток с наркотическим средством, после чего, умышленно, с целью обеспечения себя наркотическими средствами для личного потребления, без цели сбыта путем поднятия тайника-закладки, незаконно приобрел заказанное им наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,62 грамма, в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе.

Сразу после чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, прошел от вышеуказанного участка местности в вышеуказанный автомобиль, расположенный возле дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где часть вышеуказанного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся его часть, массой не менее 0,62 грамма, поместил в пачку из-под сигарет, которую стал незаконно хранить в кармане надетой на нем кофты.

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, реализуя свой единый преступный умысел, находясь возле дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе приобретенное им ранее вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,62 грамма, в значительном размере, являясь потребителем наркотиков, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, в нарушение ст. ст. 14, 20-25 Федерального закона № 3-ФЗ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью приобретения и употребления наркотического средства синтетической группы, без цели сбыта, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 13», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашел в приложение «Telegram», после чего у неустановленного в ходе следствия лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), использующего аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», заказал наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,75 граммов, что согласно Постановлению является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Далее, после получения от ФИО6 оставшейся части денежных средств, в размере 6000 руб. на вышеуказанный счет банковской карты, зарегистрированной на имя ФИО7, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь возле дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,62 грамма, используя вышеуказанный сотовый телефон, принадлежащий ФИО7, получив от неизвестного лица реквизиты счета для оплаты наркотического средства, зашел в мобильное приложение «Т-Банк» и оплатил с вышеуказанного счета банковской карты заказанное им вышеуказанное наркотическое средство на сумму 8056 руб. 

Сразу после этого, ФИО1, в вышеуказанный период времени получил у неустановленного лица на свой сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 13» сообщение с адресом местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, после чего ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,62 грамма, двигаясь на вышеуказанном автомобиле под управлением неосведомленного о преступных намерениях последнего ФИО7, прибыли на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 320 м. в северо-западном направлении от поста ГИБДД, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, Чуйский тракт, 435 км., 1А, где ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,62 грамма, вышел из автомобиля и прошел на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 340 м. в северо-западном направлении от вышеуказанного поста ГИБДД, нашел сверток с наркотическим средством, после чего, умышленно, с целью обеспечения себя наркотическим средством для личного потребления, без цели сбыта, путем поднятия тайника-закладки, незаконно приобрел ранее заказанное им наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,75 граммов, в крупном размере. 

Сразу после чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, массой не менее 0,62 грамма и 1,75 граммов, прошел к вышеуказанному автомобилю, расположенному на расстоянии около 320 м. в северо-западном направлении от вышеуказанного поста ГИБДД, где часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,75 граммов употребил путем курения, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,75 граммов поместил в вышеуказанную пачку из-под сигарет, в которой стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства массой не менее 0,62 грамма и 1,75 граммов.

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, сел в вышеуказанный автомобиль, где в 15 часов 58 минут был задержан сотрудниками полиции на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 320 м. в северо-западном направлении от вышеуказанного поста ГИБДД, при этом, в момент задержания, ФИО1 выбросил на улицу из салона вышеуказанного автомобиля приобретенные им вышеуказанные наркотические средства, массой 1,75 грамма в крупном размере и 0,62 грамма в значительном размере, которые были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на данном участке местности 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении обозначенного выше преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии полностью установленной и подтверждающейся исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, наркотические средства синтетического происхождения, а именно «скорость/КРБ» он начал употреблять с июля 2025 года, приобретал через свой телефон марки «Xiaomi Redmi 13» в приложении «Telegram» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Так как у него арестованы счета за неуплату кредитов, для оплаты приобретаемого наркотического средства он использовал банковские карты своих знакомых. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 11 часов 00 минут, находясь в автомобиле, припаркованном на парковке ТЦ «Панорама» по пр-кт. Коммунистический, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, он решил приобрести для личного употребления наркотик «скорость». Используя свой телефон марки «Xiaomi Redmi 13» в приложении «Telegram» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», он выбрал для покупки 1 гр. наркотика «

<

данные изъяты>», после чего оператор отправил реквизиты для оплаты. Так как у него нет своей банковской карты, он попросил ФИО7 воспользоваться его приложением «Т-Банк». ФИО7 предоставил ему свой телефон в разблокированном состоянии с открытым приложением «Т-Банк». Так как наличные денежные средства у него остались дома, он позвонил своему соседу ФИО2 и попросил у него в долг 6 000 рублей, пояснив, что при возращении домой он вернет ему деньги наличкой. ФИО2 перевел по его просьбе на банковскую карту «Т-Банк» ФИО7 6 000 рублей, из которых 5 300 рублей он через телефон ФИО7 в приложение «Т-Банк» перевел по предоставленным реквизитам оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После оплаты оператор оправил ему фотографию с координатами тайника-закладки, расположенного в районе «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он сообщил ФИО7, куда необходимо проследовать. Далее они проследовали к дому 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где он вышел из автомобиля и проследовал по координатам к ограждению из шин, нашел там закладку в виде свертка из изоленты, забрал данный сверток и вернулся в машину, и так как хотел употребить сразу часть наркотика, то сел на заднее сиденье, чтобы ФИО7 ничего не заподозрил. ФИО7 с ним не ходил, все время находился в своей машине. Находясь в машине, он употребил часть наркотика «скорость» путем курения, используя купюру номиналом 100 рублей, свернутую в трубочку в виде мундштука. После употребления, оставшуюся часть наркотика «

<

данные изъяты>» в зип-пакете он положил в пачку сигарет, которую хранил при себе.

Далее, находясь в автомобиле, он через свой телефон марки «Xiaomi Redmi 13» в приложении «Telegram» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» выбрал для покупки 2 гр. наркотика «скорость», после чего оператор отправил реквизиты для оплаты. Для оплаты он также использовал приложение «Т-Банк» в телефоне ФИО7 Он позвонил еще раз своему соседу ФИО2 и попросил у него в долг 8 000 рублей, также пояснив, что при возращении домой он вернет ему деньги наличкой. ФИО2 перевел по его просьбе на банковскую карту «Т-Банк» ФИО7 8 000 рублей. Затем ФИО1 через телефон ФИО7 в приложение «Т-Банк» перевел по предоставленным реквизитам оператора интернет-магазина «Алиса» 8 056 рублей. Оператор отправил ему фотографию с координатами тайника, расположенного в районе поста ДПС при выезде из Республики Алтай на берегу 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он сообщил ФИО7, куда необходимо проследовать. Далее они проследовали к месту, после чего ФИО7 остановился, он попросил ФИО7 подождать, а сам пошел искать закладку с наркотиком «

<

данные изъяты>». Спустя некоторое время под деревом на глубине 2-3 см. он нашел закладку в виде свертка из желтой изоленты. Он забрал данный сверток и вернулся в машину, где развернул сверток, внутри свертка был зип-пакет с наркотиком «

<

данные изъяты>», часть наркотика «скорость» он отсыпал из зип-пакета на фрагмент фольги. После чего вышел из автомобиля и употребил часть наркотика «скорость», а именно поджигал нижнюю часть фольги, на котором находился наркотик «

<

данные изъяты>» и вдыхал через трубку, свёрнутую из купюры номиналом 100 рублей, образовавшийся при тлении дым. После употребления, он выкинул фольгу на землю, сел в машину, где оставшуюся часть наркотика «

<

данные изъяты>» в зип-пакете положил в пачку сигарет, в котором уже находился зип-пакет с наркотиком «

<

данные изъяты>», пачку хранил также при себе в кармане кофты. После чего он сообщил ФИО7, что они могут следовать домой, он находился на переднем пассажирском сиденье. ФИО7 начал разворачивать автомобиль, в этот момент он заметил, что в их сторону едет автомобиль марки «Нива» сотрудников полиции, потому он открыл дверь и бросил на землю пачку сигарет, в котором находились 2 зип-пакета с наркотиком «

<

данные изъяты>». Далее к ним подошли сотрудники полиции, которым он пояснил, что наркотик «

<

данные изъяты>» он выбросил на землю при виде их. В ходе осмотра места происшествия на переднем пассажирском сиденье была обнаружена и изъята купюра номиналом 100 рублей, которую он использовал как мундштук, а рядом с машиной со стороны переднего сиденья пассажира пачка сигарет, в котором находились 2 зип-пакета с наркотиком «скорость» и фрагмент фольги. В ходе осмотра всё обнаруженное изъято, упаковано и опечатано, на бирках сделаны пояснительные надписи, расписался он и остальные участвующие лица. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

Дополнительно пояснил, что он изначально собирался заказать сразу два свертка с наркотическим средством, так как появилась возможность на автомобиле сразу съездить и забрать, и имелась возможность осуществить перевод денежных средств посредством сотового телефона ФИО7, так как у ФИО1 счета арестованы. Заказывал наркотическое средство он по очереди, так как беспокоился, что при заказе сразу, на одном и том же месте могло не оказаться наркотического средства.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на парковочную стоянку, расположенную на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла ТЦ «Панорама» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> не ранее 11 часов, находясь в салоне автомобиля марки «Фольскваген Джетта» через бота в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «Telegram», используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 13», заказал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массой 1 гр., после оплаты которого, получил координаты местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Далее ФИО1 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 3 м. в восточном направлении от ограждения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на котором имеются сложенные друг на друга в виде блоков автомобильные шины, и пояснил, что между вторым и третьим блоком шин (слева направо) в траве он обнаружил сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», массой 1 гр., а именно сверток в изоляционной ленте желтого цвета. После чего, ФИО8 дополнил, что находясь между домами 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенных через проезжую часть относительно друг друга в салоне автомобиля «Фольксваген Джетта» употребил часть наркотического средства, далее осуществил еще один заказ наркотического средства «скорость», массой 2 гр., после оплаты которого, по пути следования, получил географические координаты тайника с наркотическим средством и направился по указанным координатам. Кроме того, ФИО1 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 320 м. в северо-западном направлении от поста ГИБДД, находящего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> где ФИО9 остановил автомобиль по указанию ФИО1, где он употребил часть наркотического средства после поднятия второго тайника-закладки и где при развороте автомобиля был задержан сотрудниками полиции. Указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 340 м. в северо-западном направлении от поста ГИБДД, где в почве, на глубине около 3 см. перед деревом нашел тайник-закладку, а именно сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», массой 2 гр. в изоляционной ленте желтого цвета.

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности следователя СО Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 15:58 в дежурную часть ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> поступило сообщение, зарегистрированное в КУСП 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Прибыв по сообщению, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1,2 км. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в автомобиле марки «Фольксваген Джетта» в кузове белого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион обнаружена и изъята купюра номиналом 100 рублей, свернутая в трубочку, на которой имелись следы вещества желтого цвета. ФИО1 пояснил, что с помощью данной купюры, свернутой в трубочку тот употреблял 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> наркотическое средство «Скорость», приобретенное им в этот же день. Данную купюру упаковала в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> белого цвета, клапан указанного пакета был оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, с оттиском мастичной печати синего цвета, заверена подписями участвующих лиц. На расстоянии около 10 см. от пассажирской левой передней двери автомобиля на земле была обнаружена пачка из-под сигарет «Camel», внутри пачки обнаружены 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое тот приобрел через бота в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» посредством мессенджера «Телеграмм», в дальнейшем при поступлении координат нашел тайники-закладки, одну на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, другую недалеко от места проведения осмотра места происшествия. Данная пачка из-под сигарет и 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой с веществом внутри белого цвета были упакованы в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> белого цвета, клапан указанного пакета был оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, с оттиском круглой печати синего цвета, заверена подписями участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с сентября 2025 работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РА. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в рамках материала предварительной проверки КУСП 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> им в присутствии понятых ФИО12 и ФИО17.А. в кабинете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> УНК МВД по РА, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> период времени с 20 ч. 10 м. по 20 ч. 43 м. был проведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при гр. ФИО7, в ходе которого в боковом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Rеdmi 13», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском синей мастичной печати «Для справок». 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по РА. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на открытом участке местности, а именно в лесном массиве, расположенном в районе поста ГИБДД, находящегося по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> тракт, 435 км, 1А, был остановлен автомобиль марки «Фольксваген Джетта» с государственным регистрационным номером 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, под управлением ФИО7, совместно с которым в салоне находился ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, на переднем пассажирском сиденье указанного автомобиля была обнаружена и изъята купюра номиналом 100 рублей, свернутая в трубочку, на которой имелись следы вещества желтого цвета. На расстоянии около 10 см. от пассажирской левой передней двери на земле обнаружена пачка из-под сигарет желтого цвета, внутри которой обнаружены 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на открытом участке местности, в лесном массиве, в восточном направлении от поста ГИБДД, расположенного при выезде из Республики Алтай, где находился автомобиль марки «Фольксаваген Джетта», в кузове белого цвета. На переднем пассажирском сиденье автомобиля обнаружена и изъята купюра номиналом 100 рублей, свернутая в трубочку, на котором имелись следы вещества желтого цвета. ФИО1 пояснил, что с помощью данной купюры, свернутой в трубочку он употреблял 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> наркотическое средство «скорость», приобретенное им в этот же день. На расстоянии около 10 см. от пассажирской левой передней двери на земле была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel», внутри пачки обнаружены 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел через бота в интернет-магазине «Алиса Шоп» посредством мессенджера «Телеграмм», в дальнейшем при поступлении координат нашел тайники-закладки, одну на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, другую недалеко от места проведения осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что они полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 После проведения осмотра места происшествия на открытом участке местности в восточном направлении от поста ГИБДД, расположенного при выезде из Республики Алтай, он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в кабинете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. В ходе личного досмотра ФИО1 в боковом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Rеdmi 13», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском синей мастичной печати «Для справок». У ФИО4 в кармане кофты, надетой на нем, обнаружен сотовый телефон марки «Redmi Note 12», который был изъят в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском синей мастичной печати «Для справок».

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он работает в таксопарке «Пилот», в должности водителя на арендованном автомобиле «Фольксваген Джетта» с г.р.з. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> в кузове белого цвета. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 10 часов ему позвонил ФИО1 по мессенджеру «Ватсап», и сообщил, что ему необходимо увезти моющий пылесос, на что он согласился. Он забрал ФИО1 на автобусной остановке «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», увез его до адреса 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Автомобиль припарковал на парковке возле ТЦ «Панорама». ФИО1 сдал пылесос, после чего вернулся в машину, время было около 11 часов 20 минут и сообщил ему, что ему необходимо съездить по одному адресу в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и пояснил, что может за это заплатить ему 2 000 рублей, и т.к. он находился в трудном материальном положении, он согласился. Куда именно и зачем тот хочет поехать, ему не сказал. Сидя в салоне автомобиля на парковке ТЦ «Панорама» тот у него попросил его сотовый телефон марки «Redmi Note 12», чтобы осуществить перевод денежных средств кому-то через его карту «Т-Банк», используя приложение в его телефоне, кому именно, он не знает, и тот ему не говорил. ФИО1 сообщил, что на счет его банковской карты поступят денежные средства, часть которых перечислит другому человеку и на счету останется 2000 рублей за работу ему. Он открыл приложение «Т-Банк» в своем телефоне и передал ФИО1 Через некоторое время ФИО1 сказал, что нужно поехать в сторону района «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и тот покажет, где остановиться. По прибытии к указанному ФИО1 месту по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, он попросил остановиться и подождать. ФИО1 вышел из машины, через несколько минут вернулся, сев в машину. ФИО1 пояснил, что ему необходимо поехать в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, куда и зачем тот также ему не объяснял, сидя в машине, курил. После чего, снова попросил у него его сотовый телефон, чтобы еще раз перевести кому-то денежные средства, он согласился и передал ему его сотовый телефон, в котором было открыто приложение «T-Банка». Далее, по пути следования, ФИО1 попросил его доехать до поста ДПС в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на выезд из Республики Алтай, его сотовый телефон находился у ФИО1, тот совершал манипуляции в мобильном приложении «Т-Банк», какие именно ему неизвестно. Они проехали на берег реки Катунь, перед постом ДПС. По приезде ФИО1 попросил его подождать, сам вышел из машины и пошел в сторону леса. Примерно через 20 минут ФИО1 вернулся, сел в машину на переднее сиденье. Когда он разворачивался на машине, к ним подъехали сотрудники полиции, ФИО1 очень сильно разволновался, на землю у передней пассажирской двери выкинул пачку сигарет. В салоне вышеуказанного автомобиля на переднем пассажирском сиденье сотрудники полиции обнаружили купюру номиналом 100 рублей, завернутую в трубочку. Около автомобиля обнаружили пачку сигарет «Camel», внутри которого находились 2 зип-пакета с веществом белого цвета. В ходе осмотра всё обнаруженное было изъято, упаковано в бумажные конверты и опечатано, на бирках сделаны пояснительные надписи, расписался он и остальные участвующие лица. Со слов ФИО1 в данных пакетах находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел в этот же день, оплату производил посредством его банковской карты. В ходе личного досмотра у них обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «Xiaomi Redmi» и «Redmi Note 12».

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО1 он периодически занимает в долг денежные средства. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 в ходе телефонного звонка попросил в долг денежные средства в сумме 13600 рублей, которые необходимо было перечислить на счет банковской карты АО «Т-банк», оформленного на имя Василия ФИО18, двумя переводами. В 13 часов 14 минут он осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, оформленной на его имя, на счет банковской карты АО «Т-Банк» по номеру 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (СПБ). Перед этим, в 11 часов 18 минут он осуществил перевод денежных средств в сумме 7600 рублей по номеру 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, получателем являлся Василий ФИО18 Причину, для чего необходимы данные денежные средства, ФИО1 не озвучивал.

В ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 1.2 км в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где обнаружены и изъяты: купюра номиналом 100 рублей, пачка из под сигарет, внутри которой находятся два зип-пакета с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 13», который он использовал для приобретения наркотического средства.

В ходе личного досмотра ФИО7 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 12», с помощью которого ФИО1 оплачивал стоимость приобретенного наркотического средства.

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, вещества, представленные на экспертизу в двух мешках в Пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ составила - 1,75 грамма и 0,62 грамма. Для проведения экспертизы израсходовано из каждого пакета по 0,01 граммов веществ. На купюре, представленной на экспертизу в Пакете № l, содержится в следовом количестве наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В ходе осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, осмотрены: купюра номиналом 100 рублей, на которой содержится в следовом количестве наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон; два зип-пакета с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, масса веществ - 1,74 грамма и 0,61 грамм, являются наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон.

Согласно протоколам выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> изъят и осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note 12», с помощью которого ФИО1 оплачивал стоимость, приобретенного наркотического средства.

Согласно протоколам выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> изъят и осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 13», который ФИО1 использовал для приобретения наркотического средства.

Согласно протоколам выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> изъяты и осмотрены: автомобиль марки «Фольксваген Джетта» с г.р.з. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, с помощью которого ФИО1 передвигался в целях поднятия закладки; банковская карта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> АО «Т-Банк», со счета которого подсудимый оплачивал за приобретенное наркотическое средство.

В соответствии со справкой о результатах химико-токсикологического исследования 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у ФИО1 обнаружен 

<

данные изъяты> (производное N-метилэфедрона).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у ФИО1 установлено состояние опьянения.

Анализируя собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершенном им преступлении, как оно изложено в описательной части приговора, доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном и значительном размерах.

Крупный и значительный размеры наркотического средства – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,75 грамма, массой 0,62 грамма нашли свое подтверждение, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Из заключения комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> следует, что ФИО1 каким-либо другим психическим расстройством не страдает и не страдал в период деяния, в котором он подозревается. ФИО1 в период деяния, в котором он подозревается, во временном болезненном психическом состоянии не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики). Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается. ФИО1 не представляет опасность для себя и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 может лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 страдает «

<

данные изъяты> На это указывают данные анамнеза об употреблении каннабиноидов, синтетических наркотических веществ на протяжении длительного времени, также результаты проведенного обследования, выявившее у него сформированную зависимость к ПАВ. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий, медицинской реабилитации. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, а также выводы заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим к уголовной ответственности. Обстоятельств освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено. 

ФИО1 не судим, совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на учете у нарколога, психиатра не состоит. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно, соседями положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в даче подробных показаний, указывающие, в том числе на место и период приобретения наркотического средства, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность ФИО1, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ст. 64 УК РФ, не усматривает, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет в отношении подсудимого ФИО1 положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании и на предварительном следствии защиту интересов подсудимого ФИО1 осуществлял адвокат ФИО14 по назначению, следователем и судом удовлетворены заявления адвоката об оплате труда за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в размере 7 816 рублей 20 копеек - на предварительном следствии и 7 816 рублей 20 копеек - в суде. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. В связи с этим, суд находит необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные указанным органом, а также в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти диагностику, лечение, профилактические мероприятия и медицинскую реабилитацию у врача - нарколога.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 15 632 рубля 40 копеек в доход государства.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

купюру номиналом 100 рублей, сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 13», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> – конфисковать в доход государства;

наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,74 грамма и 0,61 грамма - оставить в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, для разрешения по выделенному делу;

сотовый телефон марки «Redmi Note 12», банковскую карту АО «Т-Банк» с 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, автомобиль марки «Фольксваген Джетта» с грз. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион - оставить у законного владельца ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Т.С. Кусманов